Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Curie XXXV.

Magnifico viro Nicolao Carazolo dohanerio mine nostre pecudum fidelis dilecto.

Recepta XVI^o decembris 1478.

Carte 16 t. - 17.

Magnifice vir fidelis Regie et amice noster carissime salutem. Noviter per parte de lo illustre duca de Ascoli è stato cum querela exposto in questa Camera como per lo condam Gasparro de Castigliono Regio dohanerio de quessa dohana fo concessa ad ipso exponente una meczana in lo territorio de lo suo feudo de Fontana fura per uso et substentatione de li bovi quali laborano in dicto territorio. Per vui al presente se li dona impaccio in dicta meczana, et intendite in quella ponerence bestiame de dohana se non havite altro mandato da questa Camera. Et per questo nce have facto supplicare provedamo a la sua indempnità. Per tanto ve facimo la presente per la quale ve dicimo et omni auctoritate qua fungimur comandamo che al recevere de essa, essendoli stata concessa dicta defensa sive meczana per lo dicto condam dohanero per uso et substentatione de li bovi che fanno lo campo in dicto territorio de Fontana fura, quella li debiate lassare sencza altro impedimento et proveðate che in quella non li sia dato impaccio alcuno per lo bestiame de quessa dohana, secundo lo tenore et forma de le instructiuni ad vui per questa Camera tradite. Et non fate lo contrario se haviti cara la gratia del Signore Re et in la pena de onze XXV desiderate non incorrere. La presente po serrà per vui lecta volimo per cautela la restituate al presentante. Datum in eadem Camera II^o decembris 1478.

Post datum. Havendo causa in contrario circa le cose predicte per vostre lettere cende debiate advisare accioché se possa providere ex inde secundo serrà de iustitia. Datum ut supra.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In registro litterarum partium XVIII^o.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulee amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

Recepta XVII decembris 1478.

Carta 17 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui simo informati che tra li homini de quessa dohana ce sono multi boni cavalli, li quali farriano assai al nostro bisogno. Et perchè havemo dato carico al magnifico Marino Brancazo che de quilli ce ne vogia comparare li più sia possibile che siano boni per lo bisogno nostro, ve incaricamo vogliate dare notitia ad ipso Marino in potere de chi sono dicti cavalli et insieme con lui procurare de havereli, et quilli dinari ce bisogniaranno per pagarli li spenderriti liberamente secundo ad ipso Marino et a vui parerà, che ve promectimo farveli boni in lo rendere de vostri cuncti. La presente teneriti per vostra cautela. Datum in Civitate Sarni XIII^o Novembris 1478.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Magnifico Nicolao Carazolo de Neapoli nostre dohane pecudum dohanerio fideli nostro dilecto.

Recepta XX decembris 1478.

Fo assinyata a me Federico.

Carta 18.

REX SICILIE etc.

Dohanero. La intentione nostra è che a lo magnifico et diletto Consigliero nostro missere Alberico Carrafa siano pagati li herbagij et passi de le terre soe cioè de la Vulturara, Castello Vetere, la Rocchetta, Ciercie, Hierdonae, Hyevicza. Quatrano, Sancto Angelo, Ferraczano, Molisi et Torre de Ceppa, tanto del tempo passato, como per lo advenire, acteso che lui have pagato et paga ja fida de le pecore soe como pagano li altri. Perciò ve facimo la presente per tenore de la quale ex certa nostra scientia ve dicimo et comandamo expresse che ad ipso missere Alberico, o vero ad altri per sua parte debiate pagare li dicti herbagij et passi de le sopradicte soe terre, tanto del tempo passato del quale ipso non è stato pagato como per lo tempo da venire secundo è stato solito per lo passato per quillo tempo et quantità che per la nostra Cammera de la Summaria serrite advisato et anco certificato che le pecore del dicto missere Alberico habbiano pagato et pagano la fida como pagano li altri. Non fate lo contrario per quanto haviti cara la gratia nostra como tale sia nostra omnimoda voluntà. La presente una cum la apoca de recepto et certificatione predicta retineriti appresso de vui per vostra cautela valitura in lo rendere de vostri computi. Datum in Castello nostro Novo Neapolis XV Decembris 1478.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.

Comuni XXXI.

Magnifico viro Nicolao Carazolo de Neapoli dohanerio dohane nostre mene pecudum fideli dilecto.

Recepta XX decembre 1478.

Fo assinyata a me Federico.

Carta 19.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Novamente havimo informatione che in questi dì correndono certi nostri cani quali sono in quessa provintia sotto lo governo de Jorio et Antonello nostri cacciaturi appresso uno lepore, et pigliandono dicto leparo, corsero là certi pecorari et tolserolilo donandono ipsi de terribile bastonate a li dicti nostri cani, che devete considerare quanto ne sia dispiaciuto simili actu. Et adcioché nesiuno altro per lo advenire presuma fare lo simili, volimo che inquirati questi tali pecorari, et quilli castigate in modo et forma, che ad ipsi sia punzione, a li altri exemplo, et ad nui satisfactione. Et più sentimo che alcuni pecorari amazano lepari a lo yaccio che molto ne rencrese, che sapite è

contro lo nostro banno et ordinatione. Per tanto volimo fate renovare dicto banno cum promissione che qualunca persona accusarà alcuno de questi tali guadagnarà ducati dece, et cussì vui li pagariti ad quillo farrà tale noticia, et vui pigliariti quillo che farrà contro dicto banno, et io teneriti subto bona custodia, et ce ne donariti adviso particularemente de tucto et finchè non haveriti da nui altro avviso non lo farriti liberare, et in questo usariti omne vostra diligentia et industria, non facendono altramente si amate fare cosa ad nui grata. Datum in Castello novo Cūtatis nostre Neapolis die XVII decembris 1478.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli dohanero nostre dohane pecudum, Consiliario fideli nostro dilecto.

Recepta XXI decembris 1478.

Carte 19 t. - 20.

Magnifice vir Regie fidelis amice noster carissime salutem. Per lo condam dohanero de la mena de le pecore vostro predecessore per cunto del anno de la X^a inductione proxime passata, fo presentata in questa Camera una lista, de la quale ve mandamo copia ne la quale se noravano certi debituri de dicta dohana, cum la quantità de li dinari erano debituri. Et succesa la morte del dicto dohanero è stato provisto per questa Camera che per interesse de la Regia Corte tali debiti se debiano per vui exigere però offitij auctoritate qua fungimur ve dicimo et comandamo che subito al recepere de la presente cum omne debita diligentia actendate a lo exigere de dicti debiti de li quali teneriti cunto da per se. Et quello exigiriti subito mandariti in potere del magnifico missere Pascale, fando ad quilli exigeriti debita cautela. Et si alcuni de li predicti debituri mostrasse havere satisfacto, ne darriti avviso ad questa Camera, aciò se possano aggregare al cunto de dicto dohanero, comandando ancora per questa a li dicti debituri ve debiano respondere de loro debiti secundo lo tenore de la presente littera.

Et perché porrà essere che alcuni de dicti debituri non fosse desceso questo anno in Puglia, ma remasto in Apruccio, provederiti in vostro nome fareli exigere et pervenire in vostre mano, per la più expediente via ve parerà. Et tanto del recepere de la presente littera quanto de quello se exquirà torno ad tal facto, ne dariti per vostre littere avviso ad questa Camera. Et non fate lo contrario (*per*) quanto havete cara la gratia del Signore Re. Datum Neapoli in eadem Camera Summarie die XII decembris 1478 XII^e inductionis.

Franciscus Abbatе.

In registro litterarum Curie VIII^o.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanero dohane pecudum Apulee amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius.

Recepta 23 decembris 1478.

Carta 20 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. La vostra de XXI del presente havimo receputa et ne è piaciuto tucto quello scrivite havere exequito cossì de lo castigo dato a lo apruzexe che bastoniò lo cane nostro, como de lo bando facto che nissuno possa andare ad caccia de lepore, et venne comendamo. Verum de la exequitione facta contro lo bestiame de Cola de Marinuccio de Aquila de la quale per dicta vostra ce havite scripto havimo preso singulare dispiacere, et maravegliamone de vui che lo habbiate consentuto, sapendo como sapite che era contro la forma de lo assecuramento per nui facto. Per la quale cosa volimo et ve comandamo che de continente debiate in integrum retornare la dicta executione, et da qua avanti non permecterriti per cosa alcuna che senne faccia più ad instantia de quale se vole persona, et le cose de quessa dohana favoreriti quanto più serrà possibili, che sapite cussì è necessario fare per servitio de nostra Corte. Datum in Castello Novo Neapolis XXVIII decembris 1478.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Curie XXXV.

Magnifico viro Nicolao Caracciolo de Neapoli Consiliario nostro et dohanerio dohane pecudum fideli dilecto.

Recepta VI^o Januarij 1479.

Carta 21.

Ferdinandus Dei gratia Rex Sicilie, Hierusalem etc. Ad tucti et qualsivole baruni, Commissarij, Capitanei, Sindici, mastri iurati, electi, guardiani, università et homini de tucte citate, terre et lochi et ad tucti altri officiali et subditi nostri de qualsevoglia auctorità se siano constituti et constituendi in la provintia de Puglia et tucte altre parte de quisto Regnio li quali serranno recercati, la gratia nostra et bona voluntà. Essendo certificati che la dohana nostra de le pecore et li officiali gargari, pecorari et homini de quella passano bene de sanità et che per gratia de nostro Signore Dio tra essi non è alcuna infectio-
ne, o vero contagione de peste, ne è parso devere providere cussì per indemnità de nostra Corte, como per beneficio et comodo de li homini de dicta dohana che liberamente possano practicare et conversare in tucte et per tucte citate, terre et lochi del Regnio et specialmente in la provintia de Puglia accioché in ciascuna de quelle possano intrare per fare loro facende et provederese de le cose li farranno bisogno. Volimo aduncha et per tenore de la presente nostra ex certa scientia comandamo ad tucti vui suprascripti che ad qualunca officiale et persona de la dohana predicta, de che nome se sia permectate liberamente che da qua avante possano intrare in qualsevoglia citate, terra et loco de qui-
sto Regnio nostro et signanter de la dicta provintia una cum lor᷑ bestiame, animali, robbe et victuagli, et in quelle stare, pernoctare, pigliare victuaglie et omne altra cosa che li serrà necessaria, partire et da poi retornare tante volte quante li farà de bisogno cessante omne difficultà, impedimento, obstaculo et condictione, et non obstante quale se vole banno et ordine che havissivo

facto in contrario, provedendoli de quelle cose che li farranno bisogno como è dicto, per li debiti et convenienti preczi. Et non li prohibendo la practica et conversatione, cossì como nuoi volimo et comandamo che per cosa alcuna non li sia prohibita senza nostro expresso comandamento. Et perché havimo data speciale commissione al magnifico Cola Caracciolo nostro Consigliero et dohanero de la dicta dohana, volimo che hoberiate a li comandamenti che per lui ve sarranno facti como farrisivo a la nostra propria persona. Et non fate el contrario sopto pena de nostra indignatione et de cento unce, inremissibilmente exigenda da qualunca persona contrafarrà. Datum in Castello novo Neapolis die XXVII mensis decembris 1478.

Rex Ferdinandus.

Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Petrujjs.

Curie XXXV.

(*Recepta*) VIII Januarij 1479.

Carta 22.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per una nostra de XXVIII del passato ve havimo facto intendere el grandissimo dispiacere quale havimo preso de la exequitione facta in quessa dohana contro lo bestiame de Cola de Marinuccio de l'Aquila et comandatove che statim devissivo in integrum fare retornare la dicta exequitione perchè tale era nostra intentione. Et per ben che nui credamo che haveriti exequito tal comandamento nostro secundo el tenore de le predicte litteri, niente de meno in casu che a la havuta de questa non lo havessivo facto, lo farriti de contidente postposita omne altra cosa. Perché como è dicto tale è nostra firma et incommutabile voluntà. Et volimo che per causa de tale exequitione lo dicto Cola de Marinuccio non de habbia ad patere alcuno danno, o vero interesso. Et como ia ve havimo ordinato le cose de quessa dohana favoreriti quanto ve serrà possibile che como sapiti cossì è necessario farese per nostro servitio, et non manche per quanto haviti cara nostra gratia. Datum in Castello Novo Neapolis Vº Januarij 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Comuni XXXIº.

Magnifico viro Nicolao Caracciolo de Neapoli dohanerio dohane pecudum nostroque Consiliario fideli dilecto.

(*Recepta*) XIº Januarij 1479.

Carta 22 t.

Vir magnifice amice carissime salutem. Una vostra facta in Fogia al seundo del presente havemo receputa, a la quale ve respondemo ne piace ne advisete la dohana passa bene, la quale Dio prospera et conserve.

A la parte che dicite in Torre de Mare sono circa pecore VIII milia del Conte de Fundi et soi vassalli solite alias de dohana, et che in lo anno passato non foro in dohana, volete intendere se li havareti ad contare et ad rescotere la

fida etc., ve respondimo che restano admaravegliati de notare Paulo et Angelo de la Capruccia non ve habbiano data noticia de tale pecore, et per che causa non siano state notate. Sicché fate quelle contare et inde exigere la rasone de la fida, inde debita per lo numero et quantità de le pecore predicte, et advisatence de la causa, perché non fossero scripte et exacte per quelle la rasone de la fida per quelle devuta in lo dicto anno passato.

Ceteram ve mandamo cum la presente una littere directa a lo magnifico Bohordo Carrafa, per certa causa concernente lo interesso de la Regia Corte. Farriticela presentare, et fatte ne habbiamo resosta Ex Camera Summarie VIII^o Januarij 1479.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum Curie VIII^o.

Magnifico Militi domino Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane pecudum Apulie amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius.

(Recepta) XV Januarij 1479.

Fo assinyata a me Federico.

Carta 23.

REX SICILIE etc.

Dohanero. La Università de Fogia mi ha facto supplicare che considerato quella terra non have altra industria che de fare campi de grani, et non haveno dovo possano fare pascere loro bovi domiti, ne dignassem proovedere loro fossero observate le mezane antique. Per tanto volendo nui condescendere alle loro honeste suppliciune simo stati contenti, et cussì per tenore de le presente ex certa nostra scientia et expresse ve dicimo et comandamo che a la dicta Università et homini de Fogia debiate fare observare le loro mezane antique dove per lo passato solevano fare pascere et tenere li loro bovi domiti et in quelle possano fare pasculare dicti bovi. Et ulterius volemo etiam che ad quillo citatino de dicta terra che volerà fare fare maxaria nova similmente li concedate possa fare mezana nova, bastante et competente secundo lo numero de li bovi seranno bisognio per quella tale maxaria nova voleranno fare dicti citatini, et in questo non mecteriti difficultà alcuna né fariti lo contrario, peroche cussì procede de nostra propria mente, per quanto desiderate evitare la pena de ducati milli. La presente restituiriti al presentante per cautela de dicta Università. Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis die III^o Januarij 1479.

Rex Ferdinandus.
A. Secretarius.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
Comuni XXXII^o.

Magnifico viro Nicolao Caracciolo de Neapoli dohanerio mine pecudum Apulie Consiliario fideli nostro dilecto.

Fuit restituta presentanti.

(Recepta) XVI Januarij 1479.

Carta 23 t.

REX SICILIE etc.

Dohaneri. Per lo spectabile Conte de Fundi nostro Collaterale et Consigliero dilectissimo ce ha scripto volere satisfare et pagare per lui et suoi vassalli tucto quello è tenuto per lo bestiame li havite facto togliere. Parendone d'omandare cosa iusta et honesta, volimo et ve comandamo che incontinente li debbia te fare liberare tucto lo bestiame li è stato pigliato tanto suo quanto de li vaxalli suoi, et ne donate adviso de omne cosa subito, acciochè possano providere ad quanto serrà de iusticia. Et non fate altramente si havite nostra gratia cara, et pena de duimilia ducati desiderate evitare. La presente retornariti al presentante. Datum in Castello Novo Neapolis XXIII februarij MCCCCLXXVIII^o.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

In Comuni XXXI.

Magnifico viro Nicolao Caraczulo de Neapoli dohanerio mene pecudum Apulie Consiliario nostro fideli dilecto.

(Recepta) primo marcij 1479.

Fo assinyata a me Federico.

Carta 24.

Dohanero. Questa matina havemo havuta lettera del Signor Secretario cum uno memoriale intercluso in quella donato a la Maestà del Signore Re, per misse Jacobecto Carazulo del tenore sequente: Sacra Regia Maiestas. Missere Jacobecto Carazulo supplica Vostra Maestà de una lettera a lo dohanero de le pecore per la quale se li comande d'ebbia providere che non li sia impedita la sua maxaria che lui fa vicino ad Orta in lo loco nominato bona ascise perchè li serria dampno grandissimo facendose lo contrario, et che faccia levare dallà uno capomandro, et lo faccia in un altro loco, dove non habbia da fare iactura ad missere. Per la quale sua signoria nce scrive lo debiamo advisare de lo interesse sequerà a la Regia Corte facendoseli la gratia che lui demanda in dicto memoriale. Et perchè vui essendo sopra lo facto potite havere vera noticia de tale interesse, quando el contenuto in dicto memoriale se concedesse, lo quale ad nui è incognito, pertanto per tenore de la presente ve dicimo et officij auctoritate qua fungimur comandamo che de continente receputa la presente debiate fare pigliare informacione de tucto lo interesse che la Regia Corte veneria ad sequire quando la gratia demandata in quello se concedesse. Et de omne cosa nce debiate donare particolare adviso, acciochè quello havuto de continente possamo advisare lo Signore Secretario de tucto quello che per sua lettera nce ha scripto, et non fate lo contrario per quanto havete cara la gratia del Signore Re. Datum in eadem Camera III^o marcij 1479.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum Curie X.

Magnifico viro Nicolao Carazulo de Neapoli Regio dohanerio dohane pecudum parcium Apulee amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius.

(Recepta) VIII^o marcij 1479,

Carta 24 t.

Die X^o marci 1479 comparuit coram dicto domino dohanerio Lillus de Civitella et interrogatus super tenore dictarum litterarum dixit che la dicta posta de bona ascisa quisto presente anno XII^e. indictionis dovo è stato et sta ipso cum li compagni have facto pecore II. milia DC. et togliendose dicta posta dallà per farela in altro loco serrìa tanto dampno a la Corte quanto montariano dicte II. milia DC. pecore, et facendose in altro loco non forrà nesciuno che ce volesse andare et per multi respecti lassare lo capo mandro vechio, et andare a lo novo, et quando ce andasse qualche uno per respecto de qualche habilitate che se li facesse fora periculo de morirono quanti ayni nce andassero, et non de porrà allevare nullo.

Carta 25.

Inicus de Davalos Montis Odorisij Comes Regius Collateralis Consiliarius Regni Sicilie Magnus Camerarius et Presidentes Regie Camere Summarie. Magnifico viro Nicolao Caracciolo de Neapoli Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulee amico nostro carissimo salutem. Noviter pro parte patronorum pecudum mosciarum civitatis Trani fuit in dicta Camera cum querela expositum quemadmodum intenditis nonnulla contra eos et dictas eius pecudes innovare contra solitum et consuetum in ipsorum propterea maximum dampnum preiudicium et interesse. Super quo nostra provisione petita, volentes super predictis de iusticia providere, vobis propterea tenore presentium, officij auctoritate qua fungimur dicimus commictimus et mandamus quatenus receptis presentibus minime aliquod innovetis nec innovari mandetis vel faciatis contra ipsos exponentes, nec dictas eius pecudes contra solitum et consuetum, sed eos tractetis pro ut soliti et consueti sunt in preteritum tractari tempore condam Gasparis Castigliono vestri predecessoris dohanerij, dummodo quod non si aliud in contrarium legitime quod obsistat. Quo casu per vestras litteras nos et dictam Cameram cerciorare curetis. Nec contrarium faciatis si Regiam gratiam caram habetis et penam unciarum L incurrire non velit. Presentes autem post ipsarum oportunam inspectionem restitui volumus pro cautela presentanti. Datum in eadem Camera Summarie die X^o februarij XII^e. indictionis 1479.

Antonio Cincinello
Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

Registrata in Comuni XXVII.

Die XVIII marci 1479 presentatum extitit presens mandatum supradicto domino dohanerio et credenzerio per supradictos patronos pecudum mosciarum civitatis Trani.

Qui dominus dohanerius ipsum cum omni qua decet reverentia recepit, et optulit parere in omnibus ad que de iure tenetur.

Fuit restituta presentanti.

Carta 26.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Per fare comodità ad nostri subditi, et etiam perchè nui possamo havere moneta d'oro, simo contenti et per la presente ve donamo plena facultà che da quilli che haveno pagare la fida pigliate lo ducato d'oro ad quisto prezo cioè lo ducato ferrandino et veneciano ad carlini undici et grana cinque et lo ducato largo ad carlini undici et grana quattro. Al quale preczo pigliarete quanta moneta d'oro porrete havere. Datum in Civitate Sarni d'è XVII marcij 1479.

Rex Ferdinandus.

Pascasius Garlon.

A. Secretarius.

Magnifico viro Nicolao Caracciolo dohanerio pecudum Apulee fideli nostro dilecto.

(Recepta) XXVII marcij 1479.

Fo assingnyata a me Federico.

Carta 26 t.

Dohanero. Respondemo ad una vostra de XXII del presente continente che sopra li dinari devuti per Nofrio d'è Pietri de lo bianco de Luculo havete constricto Angelo de la Capruza, lu quale responde che de dicti dinari : e ha facti credituri li Sindici in lo cunto de li ducati XXX milia, et che dicti dinari se devono recuperare da li Sindici de la dohana, insemi cum li altri dinari che resta havere la Maestà del Signore Re, secundo in dicte vostre littere se contene che tale resosta non satisfa a lo bisognio de la Regia Corte, et però de continente provedate che dicto Angelo mande in questa Camera la cautela dovo la Regia Corte se ha fundare per vigore de la quale possa ad dicti Sindaci domandare dicti dinari, et per vigore de quella bisognando li possa constrengere, et mande ancora li nomi de dicti Sindici et omne scriptura se ha contro loro, per tale causa, et questo non manche.

Ceterum diritti ad notare Paulo che stamo admaravegliati non ce habbia mandato la cautela de li XXX milia ducati secundo ne promese et li fo ordinato. Però ordinateli che de continente lo mande per servicio de la Regia Corte, et de tucto ne advisate. Ex Camera Summarie die XXVI marcij 1479.

Octavianus Imperatus pro magistro actorum.

In litterarum Curie X^o.

Magnifico viro Nicolao Carazulo Regio dohanerio dohane et mine pecudum Apulee amico nostro carissimo.

Regni Sicilie Magnus Camerarius etc.

XXVIII marcij 1479.

Carta 27.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Comandamove expresse per tenore de questa che debiate pagare al Reverendissimo Cardinale de Napoli li soi herbagi de Santo Joanne in Lamis et d'è Santo Angelo in Vulto in quello modo et forma li sono stati

pagati li anni passati non mancando per cosa alcuna, perochè questa è nostra voluntà. La presente teneriti per vosra cautela. Datum in Casali Centurij die primo mensis Marcij MCCCCLXXVIII^o.

Rex Ferdinandus.

Egidius Sardonil pro Pascasio Garlon.
Comuni XXXII.

A. Secretarius.

Magnifico viro Nicolao Caracciolo de Neapoli dohanerio nostre dohane et mene pecudum Apulie Consiliario fideli nostro dilecto.

Ultimo marcij 1479.

Fo assingnyata a me Federico.

Carta 27 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Nui havemo data commissione ad notare Paulo nostro credenzero de questa dohana d'ē comperarene alcuni pollitri como più ad pieno intenderiti da ipso. Volimo pertanto et ve comandamo che ad omne requisitione sua li donete tucti quilli dinari che per causa de tale compera li serranno necessarij pigliandone da ipso cautela como se accostuma, ad vui valitura una cum la presente in la redditione de li computi vostri. Et non manche per cosa alcuna. Datum in Castello novo Neapolis XXVII marcij 1479.

Rex Ferdinandus.

A. Secretarius.

Curie XXXVI.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio dohane pecudum fideli nostro dilecto.

Ultimo marcij 1479.

Fo assingnyata a me Federico.

Carta 28.

Dohanero. Al duca d'ē Ascoli se accostumano pagare ducati septicento per li soi herbagij, pertanto non pagate ad ipso duca li dicti ducati DCC ma quilli remecteriti ad me per altritanti de li quali ho facta promesa per ipso. In Castello novo Neapolis XX marcij 1479.

Vostro fratre Pascasio Diez Garlon.

Magnifico viro Nicolao Carazulo dohanerio pecudum Apulee ut fratri carissimo.

Primo aprilis 1479.

Fo assingnyata a me Federico.

Carta 28 t.

REX SICILIE etc.

Dohanero. Altre volte ne recordamo havere provisto che a lo Monasterio del'Ascensione de questa nostra Città de Napoli fossero dati ducati cinquanta per anno per anni cinque tunc proxime futuri sopra li herbagi de li Monasteri

de Santo Spiritu de Sulmona et soi membri, li quali se havessero ad convertire in edificio de la ecclesia de dicto Monasterio de l'Ascensione, et così è stato exequito. Ma perchè lo edificio necessario a lo Monasterio predicto ancora non è fornito, havemo deliberato et volimo che sopra li herbagi de dicti monasterij de Santo Spiritu et soi membri ce siano pagati al modo predicto omne anno ducati cinquanta per tre anni proxime futuri, accioche per omne modo lo dicto edificio se porta ad perfectione, secundo lo ordine per nui dato a lo spectabile et magnifico Conte de Matalune nostro dilectissimo. Et cossì per tenore de la presente nostra ex certa sciencia ve comandamo che a lo priore del dicto Monasterio de l'Ascensione debiate supra li herbagij predicti per tre anni proxime futuri dareli et pagareli cinquanta ducati per anno da convertirese in le predicto edificio senza fareli alcuno dubio o vero difficultà imperochè nostra firma intencione è che cussì se faccia per omne modo, et non fate lo contrario sotto pena de nostra indignacione. Datum in Castello novo Neapolis XV octobris 1478.